
1 
 

Zápis ze zasedání Rady Justiční akademie  

ze dne 3. 6. 2022 
 

 
Účast:   podle prezenční listiny 

Hosté:   Mgr. Ludmila Vodáková 

 
Program:  
 

I. Návrh nových lektorů a informace o nových vzdělávacích akcích dosud neprojednaných 

Radou 

II. Návrh a projednání pracovních skupin pro přípravu vzdělávacího plánu na rok 2023  

III. Návrh změny Statutu Justiční akademie v souvislosti s novou právní úpravou 

IV. Různé 

 
V úvodním slovu JUDr. R. Fiala uvítal všechny přítomné členy Rady Justiční akademie, jakož i ředitelku 
Justiční akademie Mgr. Ludmilu Vodákovou, jako hosta.  
 
Konstatoval, že Rada je v souladu s platným Statutem Justiční akademie a podle listiny přítomných 
způsobilá jednat a usnášet se (přijímat rozhodnutí). 
 
V meziobdobí došlo k personální obměně Rady Justiční akademie. Předseda Nejvyššího správního 
soudu JUDr. PhDr. K. Šimka, Ph.D., LL.M. odvolal s účinností k 30. 5. 2022 z funkce členky Rady JUDr. 
L. Kaniovou a z funkce člena Rady JUDr. T. Foltase, Ph.D. S účinností od 31. 5. 2022 byli nově na 
funkci člena Rady jmenováni JUDr. Lenka Krupičková, LL.M. a JUDr. PhDr. K. Šimka, Ph.D., LL.M. 
 
 

I. Návrh nových lektorů a vzdělávacích akcí nad plán dosud neprojednaných Radou 
Justiční akademie 
 

Radě byl ředitelkou Justiční akademie předložen k projednání a ke schválení materiál obsahující jednak 
jmenný seznam lektorů, kteří již přednášeli nebo budou přednášet na vzdělávacích akcích Justiční 
akademie a doposud nebyli jako lektoři schváleni a také přehled nových vzdělávacích akcí z oblastí 
„Trestní“, „Opatrovnického soudnictví“, „Ekonomické správy soudů a SZ“, „Vzdělávání asistentů“ a 
„Kvalifikačního vzdělávání VSÚ a VÚSZ“. 
 
K předloženému návrhu nebyly v diskusi vzneseny žádné připomínky.  
 
Usneseno: 
 
Rada schvaluje návrh nových lektorů, kteří ještě nepřednášeli na vzdělávacích akcích Justiční akademie 
jako doplněk ke stávajícímu platnému seznamu lektorů a zároveň schvaluje předložené vzdělávací akce 
nad plán. Tento schválený návrh tvoří doplněk ke stávajícímu plánu vzdělávání. 
 
 

II. Návrh a projednání pracovních skupin pro přípravu vzdělávacího plánu na rok 2023  

Ředitelka Mgr. L. Vodáková předložila Radě návrh na ustanovení členů pracovních skupin podle 
jednotlivých právních disciplín. Změny, které nastaly v souvislosti s obměnou členů Rady, se zároveň 
promítly i do obsazení pracovních skupin pro přípravu vzdělávacího plánu na rok 2023. Ředitelka 
Justiční akademie proto ponechala jejich znovuobsazení k diskusi v Radě. 
 
Mgr. L. Vodáková předpokládá, že návrh vzdělávacího plánu jako celek bude připraven k projednání na 
příštím zasedání Rady, které je plánováno na začátek měsíce října letošního roku. 
 
 
 
 



2 
 

V meziobdobí došlo k personální změně na funkci akademického pracovníka v Justiční akademii. 

Oblast „Civilního soudnictví“ převezme za JUDr. P. Pjajčíkovou stávající akademická pracovnice Mgr. 

Marie Koldová, která doposud v Justiční akademii pracovala na projektech. Oblast insolvencí bude i 

nadále zajišťovat Mgr. M. Dvořák.  

Z krátké diskuse vyplynul návrh na doplnění v obsazení pracovní skupiny pro oblast „Opatrovnického 

soudnictví“ o JUDr. Lubomíra Ptáčka, Ph.D., soudce Nejvyšší soudu ČR, který se specializuje na oblast 

sociálních práv, zejména však na právo rodinné. V pracovní skupině bude působit jako poradce - 

konzultant.  

 

V souvislosti s obměnou členů Rady došlo ke změně i v pracovní skupině pro oblast správního správa. 

JUDr. Lenku Kaniovou nahradí předseda Nejvyššího správního soudu ČR JUDr. PhDr. Karel Šimka, 

Ph.D., LL.M. a JUDr. T. Foltase nahradí Mgr. Lenka Krupičková, LL.M.  

 

Termíny schůzek pracovních skupin ke vzdělávacímu plánu na rok 2023 nejsou ještě pevně stanoveny. 

Zainteresovaní členové Rady o nich budou včas informováni. 

 

 

Přehled pracovních skupin ke vzdělávacímu plánu na rok 2023 

Civilní soudnictví a insolvence: 

 

JUDr. Roman Fiala – vedoucí    za JA:  JUDr. Marie Koldová 

JUDr. Petr Šuk       Mgr. Martin Dvořák 

JUDr. Jaroslav Bureš       

JUDr. Lenka Ceplová      

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. 

Mgr. Michal Franěk 

 

Trestní soudnictví: 

 

prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. - vedoucí  za JA:  Mgr. Martina Nedvědová 

JUDr. František Púry, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Foldyna 

JUDr. Anna Maříková 

JUDr. Jan Brož 

 

Správní soudnictví: 

 

JUDr. PhDr. Karel Šimka, Ph.D., LL.M. - vedoucí za JA:  Mgr. Ludmila Vodáková 

Mgr. Lenka Krupičková, LL.M.  

 

Opatrovnické soudnictví: 

 

JUDr. Roman Fiala – vedoucí    za JA: Mgr. Jana Zapletalová Koláčková 

JUDr. Lenka Ceplová 

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. 

JUDr. Lubomír Ptáček, Ph.D. - poradce-konzultant 

 

Vzdělávání justičních kandidátů, justičních a právních čekatelů, asistentů: 

 

Mgr. Tomáš Foldyna - vedoucí    za JA:  Mgr. Markéta Železná 

JUDr. Lenka Ceplová       Mgr. Lada Scholasterová 

JUDr. Anna Maříková       

 



3 
 

 

Vzdělávání VSÚ, soudních tajemníků a odborného personálu správy soudů a SZ: 

 

JUDr. Lenka Ceplová - vedoucí    za JA:  Mgr. Jaroslav Žaluda 

JUDr. Pavel Varvařovský         

 

Ústavní právo, mezioborové a neprávní vzdělávání: 

 

doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. - vedoucí   za JA:  Mgr. Jana Zapletalová Koláčková 

JUDr. Pavel Varvařovský     Mgr. Jana Čechová  

 

Jazykové vzdělávání a mezinárodní spolupráce: 

 

JUDr. Lenka Ceplová - vedoucí    za JA:  PhDr. Renata Vystrčilová, Ph.D. 

prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. 

 

Partnerské akce: 

 

JUDr. Jan Brož      za JA: PhDr. Renata Vystrčilová, Ph.D. 

 
Usneseno: 
 
Rada schválila návrh pracovních skupin na přípravu vzdělávacího plánu na rok 2023 se změnami 
vzešlými z diskuse. 
 
 

III. Návrh změny Statutu Justiční akademie v souvislosti s novou právní úpravou 

Ředitelka Justiční akademie krátce okomentovala návrh na změnu Statutu Justiční akademie 
v souvislosti s novou právní úpravou. Statut vydává Ministerstvo spravedlnosti ČR po projednání v Radě 
Justiční akademie. Tato jeho navrhovaná podoba je již předjednána na Ministerstvu spravedlnosti ČR. 
Pokud s ní Rada vyjádří souhlas, ředitelka Justiční akademie požádá, aby návrh byl předložen ministru 
spravedlnosti. 
 
Usneseno: 

Rada vyslovila souhlas s navrhovanými změnami Statutu Justiční akademie a pověřuje ředitelku 
Justiční akademie zaslat tento návrh „Statutu“ ministru spravedlnosti JUDr. P. Blažkovi k podpisu. 
 
 

IV. Různé 

V rámci „Různého“ a související diskuse zaznělo několik zajímavých podnětů a doporučení.  
 
Podle některých členů Rady by se Justiční akademie měla zaměřit na semináře, které by řešily průnik 
práva civilního a správního (rozhodování podle části páté OSŘ) a eventuálně oživení dalších oblastí – 
dědické právo, insolvenční řízení. 
 

Předseda Nejvyššího správního soudu JUDr. PhDr. Karel Šimka, Ph.D., LL.M. Radu informoval o 

přípravě semináře na téma „Vztah insolvencí a správních řízení“. Zároveň ředitelce Justiční akademie 
nabídl možnost využít jejich prostory za účelem konání seminářů v Brně.  
 
JUDr. P. Šuk, místopředseda NS, upozornil na přesah civilu do trestního řízení – zejména v oblastech 
např. péče řádného hospodáře, náhrada škody a samozřejmě také insolvenční souvislosti. 
 
JUDr. J. Bureš dal ke zvážení návrh na propojení skupin např. institutem pozorovatele – propojení práva 
veřejného a soukromého. K tomuto podnětu byla na návrh předsedy Rady JUDr. R. Fialy ustanovena a 
Radou odsouhlasena nová pracovní skupina ve složení JUDr. PhDr. K. Šimka, Ph.D., LL.M., JUDr. F. 
Púry, Ph.D., JUDr. J. Bureš, JUDr. R. Fiala, JUDr. P. Šuk a jako konzultant JUDr. I. Stříž. Pracovní 



4 
 

skupina se zaměří na definici průnikových témat. Termín jednání této pracovní skupiny stanoví a svolá 
místopředseda Nejvyššího správního soudu JUDr. P. Šuk. 

 
Doc. JUDr. J. Svatoň, CSc. upozornil na problém vztahu civilního a trestního řízení, což se pak projevuje 
u ústavních stížností. 
 
Náměstek ministra spravedlnosti Mgr. M. Franěk doporučil zařadit do plánu vzdělávání na příští období 
téma „Povinnosti osob činných v trestní řízení v péči o zabavený majetek“. Důvodem je zejména 
očekávaná implementace nové evropské úpravy v této oblasti. 
 
Usneseno: 
 
a) Rada vyslovila souhlas s ustanovením pracovní skupiny k problematice propojení veřejného a 
 soukromého práva 
 
b) Rada doporučila managementu Justiční akademii zabývat se podněty a doporučeními vzešlými 
 z diskuse.  
 

 
Termín konání příštího zasedání Rady Justiční akademie byl stanoven na 7. října 2022 (pátek) od 
10,00 hod. Místo konání bude upřesněno v pozvánce. 
 
 
Předložené materiály: 
 

- Návrh změny Statutu Justiční akademie 
- Návrh nových lektorů pro vzdělávací akce Justiční akademie dosud neprojednaných Radou 
- Informace o nových vzdělávacích akcích dosud neprojednaných Radou 
- Návrh pracovních skupin ke vzdělávacímu plánu na rok 2023 

 
 
 
Zápis zpracovala: Mgr. L. Vodáková/Renata Korábová 
 
 
Schválil: JUDr. Roman Fiala 
 


